
①被保険者数(人）

審査月 認定者数 利用者数
認定者数

対前年比（％）

利用者数

対前年比（％）

4月 146,605 132,825 1.22 2.57

5月 147,096 133,328 1.55 2.43

6月 147,714 133,880 1.83 2.16

7月 148,325 134,701 1.71 2.06

8月 148,788 135,321 1.72 2.38

9月 149,243 134,671 1.75 2.90

10月 149,495 135,223 1.76 2.55

11月 150,151 135,972 2.03 2.45

12月 150,497 136,541 2.16 2.57

1月 150,702 136,979 2.50 2.86

2月 150,597 135,981 2.75 3.46

3月 150,581 135,501 3.26 3.22

平均 149,150 135,077 1.57 2.63

②受給者数（人）

審査月 居宅 地域 施設 日常生活 合計
件数

対前年比（％）

4月 76,682 16,283 25,763 14,097 132,825 2.57

5月 77,019 16,326 25,855 14,128 133,328 2.43

6月 77,366 16,472 25,784 14,258 133,880 2.16

7月 77,884 16,522 25,895 14,400 134,701 2.06

8月 78,220 16,553 26,035 14,513 135,321 2.38

9月 78,104 16,438 25,732 14,397 134,671 2.90

10月 78,166 16,508 25,972 14,577 135,223 2.55

11月 78,727 16,583 26,023 14,639 135,972 2.45

12月 79,205 16,656 25,973 14,707 136,541 2.57

1月 79,438 16,677 26,109 14,755 136,979 2.86

2月 78,895 16,510 25,988 14,588 135,981 3.46

3月 78,518 16,428 25,933 14,622 135,501 3.22

平均 78,185 16,496 25,922 14,473 135,077 2.63

③審査決定額（円）

審査月 居宅 地域 施設 日常生活 合計
費用額

対前年比（％）

4月 8,719,575,392 3,143,738,678 9,093,678,440 440,356,319 21,397,348,829 3.53

5月 8,392,658,883 3,053,325,485 8,843,145,238 438,306,476 20,727,436,082 1.78

6月 8,712,570,065 3,175,495,977 9,110,532,462 449,845,826 21,448,444,330 2.61

7月 8,664,062,767 3,103,347,817 8,870,221,442 450,639,537 21,088,271,563 1.73

8月 8,715,601,449 3,149,892,346 9,192,199,404 449,318,957 21,507,012,156 2.78

9月 8,652,601,210 3,140,820,164 9,077,741,010 447,269,239 21,318,431,623 3.29

10月 8,617,805,483 3,081,990,075 8,899,993,215 448,497,749 21,048,286,522 2.60

11月 8,832,153,085 3,166,048,624 9,157,587,447 455,988,954 21,611,778,110 2.27

12月 8,780,500,523 3,114,180,544 8,888,909,204 456,438,449 21,240,028,720 2.80

1月 8,755,863,216 3,152,932,345 9,163,452,955 456,729,572 21,528,978,088 3.73

2月 8,435,211,449 3,086,065,038 9,089,413,377 449,506,817 21,060,196,681 3.82

3月 8,383,836,847 2,970,564,108 8,533,841,814 450,767,810 20,339,010,579 5.37

平均 8,638,536,697 3,111,533,433 8,993,393,001 449,472,142 21,192,935,274 3.01

④1人当たり費用額（円）

審査月 居宅 地域 施設 日常生活 合計
費用額

対前年比（％）

4月 113,711 193,069 352,974 31,238 161,094 0.93

5月 108,969 187,022 342,028 31,024 155,462 -0.64

6月 112,615 192,781 353,341 31,550 160,206 0.44

7月 111,243 187,831 342,546 31,294 156,556 -0.32

8月 111,424 190,291 353,071 30,960 158,933 0.39

9月 110,783 191,071 352,780 31,067 158,300 0.38

10月 110,250 186,697 342,676 30,767 155,656 0.06

11月 112,187 190,921 351,904 31,149 158,943 -0.17

12月 110,858 186,970 342,237 31,035 155,558 0.22

1月 110,223 189,059 350,969 30,954 157,170 0.84

2月 106,917 186,921 349,754 30,813 154,876 0.35

3月 106,776 180,823 329,073 30,828 150,102 2.09

平均 110,496 188,621 346,946 31,057 156,905 0.37
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令 和 5 年 度 介 護 給 付 費 の 状 況


